

The Latest Update on Whats Happening Around Us In The World Of Satellite & Cable TV

> सैटेलाइट और केवल टीवी की दुनिया में हमारे चारों तरफ क्या हो रहा उसका नवीनतम अपडेट

NIKUNJ GARG BIDS FAREWELL TO NDTV

Nikunj Garg has moved on from his role as Senior Managing Editor at NDTV24x7. Having joined in

November 2023 after a long stint with the Times Group, Garg played a pivotal role in shaping editorial strategy for both NDTV24x7 and NDTV India. A journalism veteran with over two decades of experience, he previously

served as Managing Editor of Mirror Now and Executive Editor of Times Now. His departure marks the end of a brief but high-impact tenure at the network.

INDIA'S BROADBAND USER BASE NEARS 975 MILLION

India's broadband subscriptions surged to 974.87 million in May 2025, registering a 3.37% growth over the previous month, according to TRAI data. A major contributor to this growth was a 60% increase in fixed wireless users. Reliance Jio led the market with 494.47 million users, followed by Bharti Airtel at 302.15 million and Vodafone Idea at 126.86 million. The top five providers accounted

for nearly 98.5% of the total market, reaffirming the sector's consolidation around key players.

BARC GETS NEW CHAIRMAN IN SONY'S GAURAV BANERJEE

Gaurav Banerjee, MD & CEO of Sony Pictures Networks India, has taken charge as Chairman of the Broadcast Audience Research Council (BARC) India. With over 20 years in media leadership, Banerjee brings a strong mix of editorial experience and business insight. His appointment is seen as a move to rejuvenate BARC's strategic direction as the

industry transitions toward hybrid and digital-first measurement metrics.

PRASAR BHARATI SEEKS IP CLAIMS FOR DOORDARSHAN ARCHIVES

Prasar Bharati has issued a call for claims from producers and content creators who have been involved

निकुंज गर्ग ने एनडीटीवी को अलविदा कहा

निकुंज गर्ग एनडीटीवी 24x7 में विरिष्ठ प्रबंध संपादक के पद से सेवानिवृत्त हो गये हैं। टाइम्स समूह में लम्बे कार्यकाल के बाद नवबर

2023 में पदभार ग्रहण करने वाले गर्ग ने एनडीटीवी 24x7 और एनडीटीवी इंडिया दोनों के लिए संपादकीय रणनीति को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।दो दशकों से अधिक अनुभव वाले पत्रकारिता के क्षेत्र में

अनुभवी, उन्होंने पहले मिरर नाउ के कार्यकाारी संपादक के रूप में कार्य किया। उनके जाने से नेटवर्क उनके संक्षिप्त लेकिन उच्च प्रभावी कार्य काल का अंत हो गय है।

भारत का ब्रॉडबैंड उपभोक्ता आधार **975** मिलियन के करीब

ट्राई के आंकड़ों के अनुसार, मई 2025 में भारत के ब्रॉडवेंड सब्सिकप्शन बढ़कर 97.487 मिलियन हो गया, जो पिछले महीने की तुलना में 3.37% की वृद्धि है। इसमें फिक्स्ड वायरलेस उपयोगकर्ताओं में 60% की वृद्धि का प्रमुख योगदान रहा। रिलायंस जियो 49.487 मिलियन के साथ वाजार का अग्रणी रहा, भारती एयरटेल 30.215 मिलियन के साथ दूसरे और वोडाफोन आइडिया 12.686 मिलियन के साथ तीसरे स्थान पर रहा। शीर्ष पांच प्रदाताओं का कुल वाजार में लगभग 98.5% हिस्सा था, जो इस क्षेत्र के

प्रमुख खिलाड़ियों के इर्द-गिर्द केंद्रित होने की पुष्टि करता है।

बीएआरसी को सोनी के गौरव बनर्जी के रूप में नया अध्यक्ष मिला

सोनी पिक्चर्स नेटवर्क इंडिया के एमडी और सीई ओ गौरव वनर्जी ब्रॉडकास्ट ऑडियंस रिसर्च काउंसिल (बीएआरसी) इंडिया के अध्यक्ष वने है।मीडिया नेतृत्व में 20 से अधिक वर्षों के अनुभव के साथ वनर्जी संपादकीय अनुभव और व्यवसायिक अंतदृष्टि का एक मजबूत मिश्रण लेकर आते हैं। उनकी नियुक्ति को बीएआरसी की रणनीतिक दिशा को पुर्नजीविंत करने के एक कदम के रूप में देखा जा रहा है, क्योंकि उद्योग हाइब्रिड और डिजिटल प्रथम

मापन मीट्रिक्स की ओर बढ़ रहा है।

प्रसार भारती ने दूरदर्शन अभिलेखागार के लिए आईपी दावे की मांग की

प्रसार भारती ने दूरदर्शन के पूर्व कार्यक्रमों में शामिल निर्माताओं और सामग्री निर्माताओं से दावे आमंत्रित किये हैं।नोटिस में हितधारकों



NOTV

10 SATELLITE & CABLE TV JULY 2025



in past Doordarshan programming. The notice gives stakeholders 45 days to assert rights; otherwise, the broadcaster will assume full ownership of the intellectual property. This would allow Prasar Bharati to repurpose or syndicate the content across platforms without further legal obligation.

PAY DTH SECTOR SHRINKS BY 1.3 MILLION IN Q4 FY25

The total number of pay DTH subscribers in India dropped to 56.92 million in March 2025, from 58.22 million in December 2024, per TRAI's performance report. Analysts attribute the fall to growing OTT adoption and bundling challenges faced by DTH operators. However, the data also highlights that nearly 57 million households still depend on satellite TV, especially in rural and nonmetro regions.

CENTRE OPENS APPLICATIONS FOR PRASAR BHARATI BOARD ROLES

The Ministry of Information and Broadcasting is accepting applications for two senior roles-Member (Personnel) and Member (Finance) on the Prasar Bharati Board. These Level-15 appointments carry the rank of Additional Secretary to the Government of India. Applicants from PSUs must hold equivalent ranks, and

those with MBAs and experience in large organizations will be preferred.

PRASAR BHARATI LAUNCHES 89TH DD FREE DISH AUCTION

Prasar Bharati has announced the 89th MPEG-4 e-auction for satellite TV channels on its DD Free Dish platform. The bidding begins tentatively on July 2, 2025, with slots allotted for the July–March period. Channels are grouped into five categories, with reserve prices ranging

from Rs 3.62 lakh to Rs 57.14 lakh. The auction is open to channels licensed by the Ministry of I&B.■



को अपने अधिकार जताने के लिए 45 दिन का समय दिया गया है, अन्यथा, प्रसारक बौद्धिक संपदा का पूर्ण स्वामित्व गृहण कर लेगा। इससे प्रसार भारती को बिना किसी कानूनी बाध्यता के विभिन्न प्लेटफॉर्मो पर सामग्री का पुनर्प्रयोजन या सिंडिकेट करने की

अनुमति मिल जायेगी।

वित्तवर्ष 2025 की चौथी तीमाही में पे डीटीएच क्षेत्र में 1.3 मिलियन की गिरावट

ट्राई की प्रदर्शन रिपोर्ट के अनुसार, भारत में पे-डीटीएच ग्राहकों की कुल संख्या दिसंबर 2024 के 58.22 मिलियन से घटकर मार्च 2025 में 56.92 मिलियन रह गयी। विश्लेषक इस गिरावट का कारण ओटीटी अपनाने में वृद्धि और डीटीएच ऑपरेटरों के सामने आने वाली बंडलिंग चुनौतियों को मानते हैं। हालांकि आंकड़ें यह भी दर्शाते हैं कि लगभग 57 मिलियन परिवार अभी भी सैटेलाइट टीवी पर निर्भर हैं. खासकर ग्रामीण और गैर-मेट्रो क्षेत्रों में ।

केंद्र ने प्रसार भारती बोर्ड में पदों के लिए आवेदन आमंति किया

सूचना व प्रसारण मंत्रालय, प्रसार भारत बोर्ड में दो वरिष्ठ पदों-सदस्य (कार्मिक) और सदस्य (वित्त)-के लिए आवेदन आमंत्रित कर रहा है। लेवल-15 की इन नियुक्तियों में भारत सरकार के अपर सचिव का पद शामिल होगा। सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के आवेदकों के पास समकक्ष पद होना चाहिए और एमबीए और बड़े संगठनों में अनुभव रखने

वालों को पाथमिकता दी जायेगी।

प्रसार भारती ने 89वीं डीडी फ्री डिश नीलामी प्रक्रिया की शरूआत की

प्रसार भारती ने अपने डीडी फ्री डिश प्लेटफॉर्म पर सैटेलाइट टीवी चैनलों के लिए 89वीं एमपीईजी नीलामी की घोषणा की है । बोली प्रक्रिया सभवतः जुलाई 2025 के पहले सप्ताह में शुरू होगी और यह जुलाई 2025 से मार्च 2026 तक के लिए स्लॉट आवंटित किये जायेंगे। चैनलों को पांच श्रेणियों में बांटा गया है, जिनका आरक्षित मुल्य 3.62 लाख रुपये से

57.14 लाख रूपये तक है । यह नीलामी सूचना व प्रसारण मंत्रालय द्वारा



लाइसेंस प्राप्त चैनलों के लिए खुली है। ■

12 SATELLITE & CABLE TV **JULY 2025**